- Tum, quia gerada nihil est aliud, quam res, quae ad usus communes rei familiaris destinata est,
Gl. germ. Landr. lib. 1. art. 24. num. 1. in med. vers. das wort Gerade aber heist jo vles / Matth. Coler. decis. 60. num. 24. & seq. part. 1. Supra enumeratas vero res ad ejusmodi usus non fuisse comparatas, jam antea diximus.
- 27** Annulum signatorium ad geradam non pertinere, sed inter res hereditarias connumerari, communiter interpretes juris Saxonici statuant,
per text. expr. in l. signatorius armulus. 74. ff. de V.S. l. argumen- to. 25. §. ornamenta muliebris. 10. ff. de auro & argen. legat. Gl. lat. ad text. germ. im Landr. lib. 1. art. 24. lit. 1. ibi excluduntur au- tem ab hoc sexta, Weihel post Landr. sic. von Leibgeding/ fol. 535. col. ult. in med. vers. aufschreiben ihres Betrichafftinges / Beust. tractas. connubior. cap. 71. post princ. vers. circa banc successionem muliebris, part. 2. Andr. Rauchb. quest. 35. incip. jure Saxonico cautum est, (ubi ita à Wittenbergensibus Mensē Januario, Anno 1588. pronunciarum refert). num. 1. ibi, i. l. ueroque hic adjicien- dum esse diximus, usque ad fin. part. 1. Matth. Coler. decis. 60. in- cip. jure civili uxori dotata, n. 31. in med. vers. unde annuli signa- toriorum, part. 1. Hartm. Pistor. (ubi Scabios Donenses ita respondisse refert) quest. 32. num. 1. in med. pag. 334. post med. vers. als thus Ihr auch den Petrichaffting/ & pag. 357. (ubi Simonem Pistor. ita respondisse refert) post princ. vers. So achte ich darfū / dass der Petrichaffting/ & pag. 359. (ubi ita à Modestin. Pistor. & Jacob. Thoming. responsum testatur) post princ. vers. vnd demnach achten wirs/ post. princ. Quicq. Vigl. ad tit. instit. de testam. ordin. §. pos- sunt auctor omnes, n. 1. sub fin. vers. item de quo bic agimus, signa- torius.
- Licet contrarium pronunciarint Domini Wittenbergens- ses, referente Hartman. Pistor. d. quest. 32. n. 1. post princ. pag. 351. post princ. vers. darunter auch ihr Petrichaffting/ lib. 1.
- 28** Quæ assertio procedit non soldū in annulo signatorio ipsius mulieris, ita, ut mortuā eā ejus proxima cognata illum, tanquam rem geradicam, petere non possit: de quo casu pro- priē jura & Doctores supra allegati, loquuntur;
Sed etiam in annulo signatorio ipsius mariti, ita ut mortuo marito, ejus vidua nobilis annum illum, tanquam ad geradam spectantem, sibi arripere non valeat.
- 29** Hanc tamen assertionem restringendam puto, si ipsa mulier marito defuncto adhuc superstes est, & ex bonis ejus geradam, & alia bona, viduae nobili debita, petit, tunc proprium suum annum signatorium retinere non prohibetur, non tanquam rem ad geradam vel ad alia bona, quæ sibi deben- tur, pertinentem, sed tanquam rem propriam, quoniam vidua nobilis geradam, commestibilia, donationem propter nuptias, & dotalitium percipiens, reliqua sua bona conferre non tene- tur, sed sufficit, si suam dotem illatam omittat, & eam bonis feudalibus incorporari, & lucro mariti herendum cedere simat ut suo loco latius obstdimimus,
- Et ita à lenenibus ante triennium Mensē Mayo pronunciatum legi.*
- 30** De ovibus dubitatur, an & quatenus illæ ad geradam per- tineat?
- De hac quæstione interpretes juris variè loquuntur, ut vi- dere licet apud Gl. lat. ad text. german. Landr. lib. 1. art. 24. lit. E. Gl. ordin. Lehn. c. 56. num. 7. Rotschitz. tract. de dotalitio, gerada, & hereditate, art. 12. nu. 1. & seq. Coler. decis. 60. n. 31. in princ. part. 1. Hartm. Pistor. quest. 32 num. 9. & seq. lib. 1.
- Verū in hac quæstio paulò apertius explicetur, sequen- tes casus distingui debent.
- 31** PRIMUS, si mortuo marito vidua nobilis ei succedere, & ex ejus bonis geradam percipere velit, tunc indistincte omnes oves ad geradam pertinent, & eas vidua consequitur,
per text. expr. in Landr. lib. 1. art. 24. post princ. vers. das sind alle Schafe / ubi gl. ordin. num. 1. verb. gemeste Schwein/ sub fin. vers. also ist es auch vmb die Schafe.
- Non attento, an hæ propriæ illius, an verò mariti fuerint,
Landr. d. lib. 1. art. 24. Gl. ordin. in Lehn. art. 56. n. 7. post princ. vers. hat aber der Mann selber Schafe gezeuget / Hartm. Pistor. quest. 32. incip. bona uenfilia jure Saxonico, n. 9. vers. uxor enim marito superstes.
- 33** Et procedit, sive oves in oviibus mariti existant, & gregati pascantur, sive non,
Gl. lat. ad text. germ. Landr. (ubi ita hodie pronunciari testatur) lib. 1. d. art. 24. lit. E. in med. vers. hodie tamen pronunciatur. Io- ann. Schneid. ad tit. instit. de heredit. que ab intestas. rubr. de success. inter vir. & uxor. num. 40. post princ. vers. item alle Schafe in Schäfferen.
- Item, nihil intereat, si oves in cura mariti detineantur, sive
34 pro certo precio fuerint elocatae,
Gl. ordin. in Lehn. art. 56. num. 7. post princ. vers. hette eine Schafe aufgemietet/ Rotschitz. tract. de dotalit. gerad. & heredit. art. 12. num. 2. ibi, item hette elice Schafe Matth. Coler. d. decis.
- 60.** incip. jure civili uxori dotata, num. 31. post princ. vers. i. c. 35
sive in cura mariti, part. 1. Iacob. Schult. in addit. ad Rotschitz. d. art. 12. num. 6. ibi, hoc ampliatur.
- Hæc omnia obtinent non solum in ipsis præibus, sed etiam in earum fœtibus, ita, si divisio intra trigesimum non fiat, vel uxori post trigesimum unâ cum heredibus in bonis mariti per- maneat, & interin post obitum mariti ante trigesimum, ante- quam divisio fieret, vel posteâ, foetus ovium procreentur, ut illi ad uxorem, tanquam res ad geradam pertinentes, spectent, nec heredibus mariti cedant,
elegant. Hartm. Pistor. (ubi rationes afferit, contraria solvit, & ita à Dominis curialisbus responsum testatur) quest. 34. incip. oves inter bona uenfilia, num. 1. & seq. lib. 1. part. 1. quem sequitur Iacob. à Beust. tract. de connubior. part. 2. c. 71. incip. mortuo viro nobili, post. princ. vers. rufus & hoc observandum est, Matth. Coler. decis. 60. num. 27. ibi, adeoque si ovium numerus, part. 1.
- Dissentit gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 20. lit. F. post princ. vers. quid verò si pecudum, jund. vers. si verò verba sexus strictè urgeas, & seq. usque ad fin.
- Veluti etiam ècontra, si ovium numerus ante divisionem minuatur, & interim quædam oves decadant, hoc periculum ad uxorem pertinet,
arg. l. que fortius. l. pignus. C. de pign. art. 1. 2. C. de peric. & commod. res vendit. Hartm. Pistor. d. quest. 34. num. 6. ibi, sed quid, si oves intermixtæ antequam divisio inveniatur, lib. 1. part. 1.
- Excipiuntur tamen agni, vel vervecos, Hammel oder ver- schiedene Wieder/ item arietes tam castrati, quam alii, ut & alia quævis pecudes masculæ, sive in propriis ovilibus, aut prædiis illæ alantur, sive alteri cuidam maritus earum ulumfr. elocasset, sive pastori domestico in agris pascendæ committi soleant; Hi enī omnes ad geradam non pertinent, nec eos vidua mortuō marito consequitur,
- Christoph. Zobel. in addit. sua ad gl. ordin. Landr. lib. 1. art. 24. verb. gemeste Schwein/ vers. exceptiss tamen arietibus, per toe. Ioann. Schneid. ad tit. instit. de heredit. que ab intestas. defer. rubr. de success. inter vir. & uxor. num. 40. in fine. Matth. Coler. d. decis. 60. num. 31. in princ. vers. Lipsenses autem dicunt, part. 1. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 24. lit. E. sub fin. vers. an au- tem vigore hujus statuit.*
- Contrarium Magdeburgenses pronunciare, testatur Coler. d. decis. 60. num. 31. in princ. Gl. lat. ad text. germ. d. art. 24. lit. E. in pr.
- Veluti etiam illas oves, quas maritus in domibus, prædiis, & stabulis, extra territorium Saxonum sitis, habet, ad geradam non pertinent, statuit
- Andr. Rauchb. quest. 17. incip. ex facto hæc quæstio, num. 26. vers. tamen id mea quidem opinione, part. 1. Henning. Gæden. consil. 37. incip. primum dubium, num. 4. vers. aus mobilia sunt extra locum, & seq. Ioann. Koppen. decis. 31. incip. hæc quæstio casuum, num. 20.*
- Dummodò oves in aliis locis extra territorium Saxonum perpetuò ibi sint, ut agris stercori sint, secus si ad tempus so- lummodo ibi habeantur, per ea, quæ supra conclus. 29. num. 102. dixi.
- Secundus casus, si proxima cognata alterius geradam per- cipere velit, tunc an & quatenus oves ad geradam pertineant, aliquantò major est controversia.
- Nonnulli enim sunt, qui dicunt, quod hoc in casu proxima cognata eas saltem oves consequatur, quas uxor vel cognata defuncta intulit, & sub proprio pastore habuit, die vor den Hirten gehet/ illas verò, quæ ovibus mariti immixta fuerunt, ad ipsam non pertinere, Gl. ordin. in Landr. lib. 1. art. 24. n. 5. verb. gemeste Schwein/ post princ. vers. hette aber der Mann sonderliche Schafe Gl. lat. ad text. germ. ibid. lit. E. post princ. vers. & inter oves. Matth. Coler. (ubi ita dominos curiales pronunciare refert) d. decis. 60. num. 31. post princ. vers. im Hoffgericht sprecht man/ part. 1.
- Pro quorum opinioni facit text. expr. (quem nemo allegat) in Weihel. art. 23. in med. vers. Schafe/ die vor den Hirten gehet.
- Alii verò ècontra omnes indistinctè oves, sive eas uxor intulerit, sive propriæ sint mariti, ad geradam hoc in casu spectare, & proximæ cognatae deberi tradunt,
- Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 24. lit. E. in med. vers. hodie tamen pronunciatur, quam sequitur Iacob. Schult. in addit. at Rotschitz. tract. de dotalit. gerada, & heredit. art. 1. num. 4. vers. eritlich die Schafe.*
- Verum in hoc casu nos ita distinguimus: aut uxor, vel cognata defuncta nullas oves proprias habuit, nec quasdam intulit: & tunc maritus proximæ cognatae, nullas omnino oves dare & exhibere debet, vel, si uxor quasdam intulit, præter illas cognata proxima nullas de propriis mariti ovibus consequitur,
- Gl. ordin. in Landr. lib. 1. art. 24. n. 5. verb. gemeste Schwein/ in med.*

in med. vers. hat sie selber keine eigene Schafe. Idque non sine ratione, quia si oves mariti propriæ hoc in casu ad geradam pertinèrent, & eas cognata proxima perciperet, necesse esset, quod cognata defuncta, dum adhuc in viuis esset, aliquod jus in ovibus mariti habuisset, quod jus deinde ad proximam suam cognatam transmisisset, quoniam nemo aliquid in aliis transferre potest, quod ipse non habuit, t. nemo ff. de R. I. Pruckn. consil. 11. num. 41. vol. 2:

Posterior autem falsum est, text. eleg. in gl. ordin. Lehm. c. 57 num. 10. vers. deinceps ist noch heißt keine Gerade Christoph. Zobel. in addit. ad gl. ordin. Landr. lib. 1. art. 27. num. 3. verb. welche man incip. addit. nulla mulier in vita sui mariti.

42 Aut uxor quasdam oves intulit, & proprias habuit: & tunc illæ oves indistinctè omnes, sive mariti ovibus immixtæ fuerint, & in ejus ovilibus contineantur, sive non, ad geradam pertinent, & eas proxima cognata consequitur; præter has vero nullas ex ovibus mariti propriis lucratur,

elegant. Hartm. Pistor. (ubi hanc opinionem usū obtinuisse, & secundum eam à Scabinis Lipsiensibus responsū fuisse, testatur) quest. 32. incip. bona utensilia jure Saxonico, num. 9. vers. ad proximam verò cognatam, num. 10. vers. usū tamen obtinuit, & n. seq. & n. ult. sub fin. vers. omnes species jam enumerate, lib. 1. part. 1. Andr. Goldb. tractat. de gerada, tit. de rebus quas uxor, quasve proxima cognata, num. 28. sub fin. vers. secundum limitetur, & num. 29. Gl. margin. ad Welchb. art. 23. lit. A. incip. hette die Frau Gerade vnd Schaf! Matth. Coler. d. decisi. 60. num. 48. ibi, quicquid sit, & num. seq. part. 1. Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 24. lit. F. vers. & nota, quod hic texus restringitur.

43 Nec movet texus in Welchb. d. art. 23. in contrarium ad ductus; Quia ille quidem admodum graviter huic nostræ assertioni adversatur, & à nullo haec tenus observatus fuit, alias enim tam negligenter non fuisset omisitus.

Verum dicendum est, quod in d. art. 23. verba illa, die vor den Hirten gehet/parentheti sint inclusa, & in veteribus exemplaribus non habeantur.

Deinde, licet vel maximè illa verba in aliis libris extarent, illa tamen haec tenus non fuerunt observata, sed usū aliter receptum, & de consuetudine pronunciatum est.

Notum autem est, quod jus Saxonum, licet verbis expressis sit scriptum, ulterius non valeat, quam usū & consuetudine pronunciandi receptum fuerit;

Hartm. Pistor. quest. 16. num. 11. & quest. 24. n. ult. lib. 1. Virgil. Omingz. quest. 68. num. 9. & seq. Coler. de process. execut. part. 1. c. 2. n. 26. Barthol. Musch. tract. de anomala success. class. 1. membr. 2. conclusion. 5. lit. B. n. 187.

44 Tertius casus, si mortuā Matre filia ejus vult percipere geradam, & tunc filia non plures oves quam alia proxima cognata quævis, consequitur, non mariti vel Patris proprias, sed tantum eas, quas matè intulit, & habuit,

Gl. marginal. (ubi hanc tenendum dicit) ad gl. ordin. Lehm. c. 56. num. 7. incip. nec filia recipit, quam sequitur Ia: ob. Schult. in addit. ad Röschitz. tractat. de dotalit. gerad. & heredit. art. 12. num. 1. vers. nec filia recipit post mortem, Andr. Goldb. tractat. de gerada, tit. de rebus, quas uxor, quasve proxima cognata, num. 30. & seq.

Tum per rationem quam paulò antea, num. 41. adduxi.

Tum, quia filia non alio modo succedit in geradâ suæ Matris, atque alias quæpiam propior ejus cognata,

Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 1. art. 24. lit. D. in med. vers. quod nota, quia multi in hoc errant.

Plures res, quæ non ad geradam, sed ad hereditatem pertinēant, vide eleg. in Orthel / post Landr. fol. 534. col. 3. tit. zu Erbe gehören / Orthel/post Welchb. fol. 111. col. 3. tit. nach vermöge der Belohnung/ in med. vers. vnd in diesem fall gehören alle Pförde/ & tit. von Gerade vnd Morgengabe / Mischheit / Erbel/ fol. 131. vers. zum Erbe gehören alle angezogene.

45 Sciendum autem est, quod supra dictæ species tum demum ad geradam pertinēant, nisi maritus sit artifex, vel alias mercator, & negotiator, qui unam vel plures res ex illis in suo commercio, & negotiatione habet, tunc illæ species non ad geradam, sed ad hereditatem pertinent,

text. expr. in Welchb. art. 23. in med. vers. wer aber ihr Mann ein Kramer / ubi gl. n. 25. ibi, hat ein Fleischhauer Schafe oder ander Viech/ n. 26. & seq. Gl. præd. Landr. lib. 1. art. 24. n. 3. vers. Nun möchtestu fragen ob eñ Goldschmid/ Röschitz. tractat. von der Gerade/ c. 13. n. 2. & c. 14. n. 8. Matth. Coler. d. decisi. 60. n. 31. in med. vers. sic etiam, si talis chnodia, part. I.

46 Et hæc omnia ad plenam geradam, zur wollen Gerade/ pertinēnt; Secus est in niftelgerada, quæ Lipsiaz. & Kemnicii, & nonnullis aliis in locis ex consuetudine datur, ita, ut mortuā uxore inaritus ejus proximæ cognatae non integrum geradam, sed niftelgeradam tantum date debeant,

texte Gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 3. art. 18. lit. E. in med. vers. & hoc ita observatur de consuetudine. Andr. Golab. tract. de

success. gerada. tit. de rebus, quas uxor, quasve proxima cognata geradæ nomine accip. num. 26. & 27. Ambros. Schurer. tract. de hered. quæ ab inceps. defer. sit. de specialib. in conjug. success. 16. rubr. secundum ius Saxonum, num. 1. ante med. vers. Lipsia, Kemnicci, & in nonnullis aliis locis, pag. 300. in fine, Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 38. num. 11. 12. vers. & ita observari de consuetudine.

Eandem consuetudinem Hallæ Saxonum observari, testatur Jacob. Thoming. d. cis. 26. incip. in bac questione, num. 1. & seq. person.

Quæ consuetudo usque adeò vera est, ut etiam si uxor absque filiabus quidem, matre tamen superstite, decesserit, mater nihil plus, quam niftelgerada tantum petere possit.

Velut ita à Lips. nifibus & Wittenbergensibus responsū fuisse testatur Reinhard. Rosa in addit. ad Daniel Moller. part. 3. constit. 38. sub nun. 12. incip. de consuetudine urbss, vers. idque ad eum quoque casum.

Ad eum tamen casum, ubi mulier innupta & non mariata moritur, hæc consuetudo extendenda non est, & ideo ejus heredes proximæ cognatae non niftelgeradam, sed plenam geradam dare debent,

Christoph. Zobel. in gl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 3. art. 38. lit. E. vers. hoc verò conanunt quidam. Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 38. n. 12. sub fin. vers. addit. verò etiam Andr. Goldb. tract. de gerada. d. tit. de rebus, quas uxor, n. 32.

Ad hanc autem niftelgeradam pertinēnt, duntaxat duæ vestes preciosiores defunctæ mulieris, lectus ab optimo secundus, duo pulvinaria, duo linteal cum stragulo sive lecti opertorio, zur Niftelgerade gehören der verstorbenen bestes bar Kleider/ ein Bett nach dem besten/ zwey Rüssen/ ein bar Leilach/ vnd eine Tecke / Cl. lat. ad text. germ. Landr. lib. 3. d. art. 38. lit. E. post princ. vers. sub ea autem ut plurimum venientiae species, Daniel. Moll. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 38. nu. 12. vers. sub ea autem ut plurimum, Ambros. Schurer. d. tit. 16. in med. pag. 30 I. in princ. vers. due vestes preciosiores. Andr. Goldb. d. tit. de rebus, quas uxor, quasve proxima cognata geradæ nomine accipit, n. 28. vers. sub ea autem venientiae.

Aliter sentit Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1 c. 3. num. 272. sub fin. vers. ex quibus inferre licet, & n. 273. & seq. d. decisi. 60. n. 33. & n. seq. part. 1.

Ad rem igitur ut revertamus, vidua nobilis marito suo superites ex ejus bonis non niftelgeradam, sed plenam geradam, id est, omnes species, quæ supra ad geradam pertinere enumeravimus, consequitur

Matth. Coler. d. decisi. 60. incip. iure civili uxor dotata, num. 32. ibi, & debetur tuncum mulieri, & seq. part. 1. Jacob. Schult. in addit. ad Brunor. à sole, in suis locis commun. verb. u. ensilis, n. 6. vers. priore enim casu vidua, & n. seq.

Quæ assertio procedit, etiam eo in casu, ubi mulier in unis ædibus cum filiis vel heredibus mariti commoratur, neque se ab eis separat, tunc enim, quandocunque vult discedere, precipit geradam ita integrè, atque ad illam pertinuerit tempore mortis defuncti, Landr. lib. 1. art. 20. post princ. vers. bleibet sic aber ben den Kindern / & Landr. lib. 3. art. 79. in princ. Matth. Coler. d. d. cis. 60. n. 24. 25. 26. & seq. part. 1. Andr. Goldb. tract. de gerada, tit. de primo ordine succ. dendi, n. 23. 24. & seq.